
  

  

 
 

SERVIZIO 
TECNICO-AMMINISTRATIVO 

tecnico@comune.gonnoscodina.or.it 

COMUNE DI GONNOSCODINA 
PROVINCIA DI ORISTANO 

Via Municipio n. 12 – c.a.p 09090 
Partita I.V.A. 00356240952 – Codice Fiscale  80006690954 

Telefono  0783.92000 – Fax  0783.92054 
tecnico@pec.comune.gonnoscodina.or.it 

 

 

 
ORIGINALE 

 
************************************************************** 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA TECNICA E AMMINISTRATIVA 
************************************************************** 
N. 107 
Reg. Gen. 202 
 

del 12-06-2025 

 

Oggetto: CUP F31F24000040006 - PNRR Avviso Misura 1.4.3 "Adozione app IO" 
candidatura 92520 - ordine diretto su acquistinretepa.it - nr. procedura 
1153555 - Affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) 
del D. L.gs. 36/2023 - CIG:B73C7C8716 - DECISIONE A CONTRARRE 
E IMPEGNO DI SPESA 

 
L'anno  duemilaventicinque addì  dodici del mese di giugno, in Gonnoscodina  e nella sede del 

Comune 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnica Amministrativa 
 
VISTO il D. Lgs n. 267 del 18.08.2000 "Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali; 
 
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: "Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche", e successive modificazioni; 
 
VISTO lo Statuto Comunale approvato con delibera C.C. n. 2 del 21.01.2000 e n. 19 del 20.03.00, 
quest’ultima dichiarata esente da vizi dal Co.Re.Co. con provvedimento n. 05/05/2000 Prot n. 
1269/014; 
 
VISTO il regolamento Comunale di Contabilità; 
 
VISTO il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 3 del 02.12.2024, con il quale viene attribuita al Dott. Ing. Gianni 
Atzeni, la responsabilità del Servizio Tecnico – Amministrativo con profilo professionale di 



  

  

funzionario Tecnico, inquadrato nell’area dei Funzionari dell’Elevata Qualificazione comportante 
l’attribuzione delle funzioni di cui al 3° comma dell’art. 107 del D. L.gs. n. 267/2000; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 23.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2025/2027; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 30.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027; 
 
VISTO il Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027, approvato con Deliberazione della Giunta 
Comunale n. 2 del 23.01.2025; 
 
DATO ATTO, che con la sottoscrizione della presente determina lo scrivente Responsabile 
dichiara espressamente che non sussiste, nel caso di specie, obbligo di astensione, non ricorrendo 
alcuna ipotesi di conflitto d’interessi, ai sensi della normativa vigente in materia ed ai sensi del 
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza di questo Ente, approvato 
con G.C. n. 11 del 29.02.2024, contenuto nel PIAO 2024/2026; 
 
RICHIAMATO il decreto N.175/2023-PNRR del 21/11/2023 di approvazione dell'Avviso per la 
presentazione di proposte a valere su "PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
MISSIONE 1 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE" Misura 1.4.3 APP IO" (Comuni) novembre 2023;  
 
VISTO il Decreto di Approvazione N.175-2/2023-PNRR-2024 del 01.04.2022 che assegna al 
Comune di Gonnoscodina un finanziamento pari a € 5.589,00 contraddistinto da CUP: 
F31F24000040006, nella graduatoria "1.A) DOMANDE FINANZIATE SUD" Allegata al 
Decreto medesimo;  
 
VISTO il decreto del sindaco n.1 del 22.01.2025 con cui si è stabilito di nominare il sottoscritto 
responsabile del Servizio Tecnico Amministrativo Ing. Gianni Atzeni quale Responsabile della 
Transizione Digitale del Comune di Gonnoscodina;  
 
DATO ATTO pertanto che gli interventi di cui all’oggetto competono al servizio tecnico 
amministrativo;  

 
ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di servizi, modificata dalla legge n. 
208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici 
di negoziazione (e-procurement), prevede: 

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 
parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 
comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione 
di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 
135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del 
contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 
l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da 
riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in 
legge n. 135/2012); 

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, 
legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 502, della legge n. 



  

  

208/2015). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e 
costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012; 

 
VERIFICATO che ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, 
comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate 
da CONSIP o da centrali regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto ovvero le 
convenzioni stipulate sono esaurite o i servizi proposti non sono comparabili con quelli necessari 
per le finalità di questa amministrazione; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.lgs. n. 36/2023, per affidamenti di 
importo inferiore a 140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici; 

 
DATO ATTO che sul portale acquistinretepa.it è disponibile per l’acquisto diretto da catalogo 
Mepa il servizio di “Progetto di esposizione dei Servizi su AppIO” così come meglio descritto 
nella scheda del prodotto allegata alla presente, con codice prodotto: HS-SW-APPIO, della 
società  Halley Informatica S.r.l con sede legale in Via Piscina Matzeu n. 4 – Sestu (CA) - 09028 
– P.I./C.F. 03170580926 al prezzo di € 2.550,00 esclusa I.V.A. 

 
RITENUTO di procedere con acquisto diretto tramite ODA attraverso il portale acquistinretepa.it 
con procedura n. 1153555 – Id. Ordine n. 8596817 per un importo complessivo di € 2.550,00 
esclusa l’I.V.A. ; 
 
DARE ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire è l’implementazione del processo di 

digitalizzazione dell'Ente con l’attivazione dei servizi digitali sull’APP IO in ottemperanza alla 
Misura 1.4.3 APP IO del PNRR PA Digitale; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole sono contenute nell’offerta allegata alla 
presente che sostituisce il contratto ai sensi dell’art.18 D.Lgs. 36/2023; 

c) La modalità di scelta del contraente è effettuata con affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 
comma 1 lett. b) del D.Lgs n° 36/2023; 

 
DATO ATTO che la somma per la realizzazione dell’intervento in oggetto è finanziata dai fondi 
di cui al decreto in premessa e che sarà liquidata successivamente all’attivazione del servizio;  
 
VERIFICATA la disponibilità finanziaria sul cap. 4004/0 - PNRR PA DIGITALE MISURA 1.4.3 
CUP: F31F24000040006 AP IO del bilancio 2025-2027; 

 
CONSIDERATO che il principio di rotazione di cui all'art. 49 del D.Lgs n° 36/2023 prevede la 
deroga in caso di affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro;  
 
DATO ATTO che l’affidamento in oggetto è inferiore a 5.000 euro; 

 
ACQUISTITO agli atti la dichiarazione sul possesso da parte dell’operatore economico dei 
requisiti di cui agli art. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
VERIFICATA la regolarità contributiva dell’operatore economico nei confronti delll’INPS e 
dell’INAIL tramite DURC protocollo: INPS_46088340 con scadenza al 27.09.2025; 
 
ACQUISITO il CIG n. B73C7C8716 dell’ANAC; 
 



  

  

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante: “Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 
Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, 
recante delega al Governo in materia di contratti pubblici (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 
12)”; 

 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”; 

 
DETERMINA 

 
DI AFFIDARE per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, il servizio “Progetto di 
esposizione dei Servizi su AppIO” con procedura n. 1153555 – Id. Ordine n. 8596817 attraverso 
l’acquisto diretto tramite portale acquistinretepa.it, della società  Halley Informatica S.r.l con sede 
legale in Via Piscina Matzeu n. 4 – Sestu (CA) - 09028 – P.I./C.F. IT03170580926 per un importo 
di € 2.550,00 esclusa l’ I.V.A.; 

 
IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs n° 267/2000 la somma di € 3.111,00 con 
esigibilità 2025 sul cap. 4004/0 - PNRR PA DIGITALE MISURA 1.4.3 CUP: F31F24000040006 
AP IO del bilancio 2025-2027; 
 
DI ALLEGARE alla presente: 

 Offerta economica 
 Scheda Prodotto 
 Report di acquisto ordine 
 Patto di integrità 
 Informativa privacy 
 Dichiarazione possesso dei requisiti 
 DURC 

 
DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio finanziario ai fini 
dell’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 
9, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
 
 
DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è  Gianni Atzeni che dichiara di non trovarsi 
in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente provvedimento; 
 
ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, della presente 
determinazione ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, primo periodo, 
del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online ai sensi del 
regolamento comunale. 
 
 
Gonnoscodina lì 12-06-2025 
 

Il Responsabile del Servizio 
 Gianni Atzeni 

 
  



  

  

 
_____________________________________________________________________________________ 
Visto del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell'art. 151 e dell'art. 147-bis, quale parere 
favorevole per la regolarità contabile e attestante la copertura finanziaria.  
 

CUP F31F24000040006 - PNRR Avviso Misura 1.4.3 Adoz N.   114 del 17-06-2025  a Competenza   CIG B73C7C8716 

Missione Programma 5° livello 01.03-2.02.03.02.002 Acquisto software 

Capitolo       4004 Articolo       PNRR PA DIGITALE MISURA 1.4.3 CUP: F31F24000040006 AP IO - 
Causale CUP F31F24000040006 - PNRR Avviso Misura 1.4.3 Adozione app IO candidatura 92520 - 

ordine diretto su acquistinretepa.it - nr. procedura 1153555 - Affidamento diretto ai sensi dellart. 
50, comma 1, lettera b) del D. L.gs. 36/2023 - CIG:B73C7C8716 - DECISIONE A CONTRARRE 
E IMPEGNO DI SPESA 

Importo  2025 €. 3.111,00 

 
 

 
Gonnoscodina lì 17-06-2025 
 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
  Giannella Angela Zanda 
_____________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Copia della presente viene affissa all’Albo Pretorio dell’Ente in data odierna e verrà pubblicata per 15 
giorni consecutivi. 
 
 
Gonnoscodina,            
 
 Il Responsabile dell’Albo Pretorio 
  Paolo Porcedda 
 


		2025-06-18T13:58:50+0000
	IT
	Atzeni Gianni




